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Comfort voor de inzittenden

- Thermisch 19,7 tot 24, 7 °C
wandstraling
(operatief tp...)

- Lucht : snelheid < tot 0,2m/s

- Vochtigheid : 30 tot 70 % RV

Efficientie van de envelop

Behoud comfort met een minimum aan "actieve" energie

Kwaliteit van de constructie

Controle van de afwerking van de omhulling
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Zwakke punten in het ontwerp van de schil worden
gecorrigeerd met mechanische en technologische

middelen.
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Hoogrendementsgebouwen integreren deze
mogelijkheden rechtstreeks in de fysieke schil van het
gebouw, waardoor er minder energie nodig is om het
comfort te behouden.
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analyse van de situatie

Nieuw / Renovatie

Algemene context:
» Grondsoort, helling, toegang, enz.

* Locatie, oriéntatie, zonwering, ...

* Mogelijke bescherming tegen zon, wind, regen en
opstijgend vocht

« Bij renovatie: staat van instandhouding en
erfgoedwaarde

Atic
for HVAC professionals _, 20240308 10
A2M



analyse van de situatie

BUItenkllmaat tean Temperature ['C]: 8.5 el hean Relative Humidity [*2]: 80

Mas. Temperature ['C]: 30.0 haris hax. Fielative Humidity [%]: 100
. . . hdin. T ojE el Min. Relative Humidity [%]: 32
N Orlentat|e en beI|Cht|ng in. Temperature ['C] in. Relative Humidity [#4]

MNarmal Rain Sum [mmfa): 1371

° Slagregen Sun Radiation Sum [kWh/m=a] Driving Rain Sum [mmja]
. H
« Zonnestraling : :
. Nw 00no ME
*  Wind
W
Binnenklimaat
 Warme/koude ruimtes
. . S SE
» Droge/vochtige ruimtes
s
Atic )
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analyse van de situatie

Als bestaande muren > de eigenschappen evalueren

Isolatie: Warmtegeleidingscoéfficient: A [W/mK]

— Gegevens: NORM NBN 62-002, ATG, gegevens van de fabrikant, enz.

Weerstand tegen waterdampdiffusie: pd of Sd [m]

— Gegevens: norm NBN EN 12524, ATG, gegevens van de fabrikant, enz.

Overdracht van vloeibaar water: Absorptiecoefficient A (kg/m2 s1/2)

— Karsten / Pleyers, ... Watergehalte: W [kg/m3] — hygrometer, carbidblik, ...

Atic ’)};
for HVAC professionals } 20240306 1 2
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O ntwe r - Analyse van de bestaande Beperkingen en behoeften van
p situatie (nieuw of gerenoveerd) het programma

proces \ /

Thermische prestaties: regeling
- criteria

PEB EPB

Passivhaus
Institut

Atlc 5)

- HVAC pro fessio
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thermische prestaties
regeling

EPB

= EnergiePrestatie en Binnenklimaat
Verplicht, verschillend in alle 3 de regio's

&

u’ »
FE) N

BRUXELLES EPB PEB WALLONIE VLAANDEREN EPB

Opgelet: de projecten in de 3 gewesten verwijzen niet naar dezelfde wetteksten

Atl(: ))

- HVAC pro fessio 20240306 14
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thermische prestaties
regeling

ARRETE
« LIGNES DIRECTRICES »
PEB
: , L
| CHAUFFAGE!/
CERTIFICATION TRAVAUX CLIMATISATION
- Project reeds gebouwd - Voor alle - Voor technische
werkzaamheden met installaties
Vereist voor de BV en modificaties van (leidingisolatie, enz.)
verkoop/verhuur van de thermische schil

een woning

- Vereist voor de
strategie 2030-2050

Atic W

for HVAC professional: 2024.03.06
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thermische prestaties
regeling

[ DESTINATION DE L'UNITE PEB J

PEN

Non
résidentiel

Résidentiel

+ gemeenschappelijke delen

+ andere/industrie delen

— )))

for HVAC professionals 20240306 1 6
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thermische prestaties
regeling

Marchandises
Programma: gezamenlijk project
Projectfase: werk in uitvoering

= = ———
- 1 1
-mwln 1 1= |
el [ i
T !I!- m lﬂ-'f

[

.l‘.lil ey LT - ”“q.
P = J!lrl--
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thermische prestaties
regeling

UPEB Résidentielle (PER)

MRulC
far HVAC professionals 2024.03.06 1 8
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thermische prestaties
regeling

UPEB Reésidentielle (PER)

UPEB Non-résidentiel (PEN)

MRulC
far HVAC professionals 2024.03.06 1 9
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thermische prestaties
regeling

UPEB Reésidentielle (PER)
UPEB Non-résidentiel (PEN)

UPEB Autre / industrielle

MRulC
far HVAC professionals 2024.03.06 20
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thermische prestaties
regeling

UPEB resientieel (PER)
UPEB niet-residentieel (PEN)

UPEB andere / industrie

MRulC
far HVAC professionals 2024.03.06 21

A 2 M — FORMATION ATIC



thermische prestaties
regeling

( DESTINATION DE L'UNITE PEB ]

PEN

Non
résidentiel

PER

Résidentiel

[o la composition des parois

C’est 'ensemble des parois qui : [ & lenieuids afstlictls

)
)
[ o retanceite a rair ]
)|

©
= delimitent le volume protége.
o Ce dernier reprend I'ensemble
“;.’ des locaux que I'on souhaite -
5 protéger des déperditions ( » des apports solaires
| thermiques.
d P—— o
[+ des gains intornes ) - Forfaitaire bedragen
[+ rinerie thermique | J > Afhankelijk van stabiliteit

en akoestiek

Atic Bjjjf
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A 2 M — FORMATION ATIC



thermische prestaties
regeling

[ DESTINATION DE L'UNITE PEB ]

PEN

Non
résidentiel

PER

Résidentiel

o R .
:[' les dispositifs de ventilation
[o les installations de chauffage
o [o les installations éventuelles de refroidissement
() :
,aEg ~ llscomprennent des ‘(. les installations (éventuelles) ’ECS
D installations techniques mais -
& ‘ | = 4
@ aussiles organes nécessaires a | ® les installations d'éclairage
% leur fonctionnement.
— | ® 'humidification éventuelle
'.(. les auxiliaires |
At '{(o I'éventuelle autoproduction d'électricité
for HVA b i h = 7

A2M
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vereiste voor resul

MATURE DES TRAVAUX
SOUMIS A PERMIS

Maisons
unifamilid
Appartemnant:

Bureauwx
Senices
Enzeignement
Hopitaux
HORECA
MTIEfTES

Hébergements
collectifs

Batimant
neuf ou
assimile

Procédure AVEC responsable PEB

Industried

Renavation importante (4]

for HVAC professionals

A2M
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90/45 (2)
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+ s
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das
Ehbments
moeiifids
atneds K85

Exigences et procédure & partir du 01,/07 /2017 unite)

INieuwbouw (of gelijkwaardig)

gefinition

CEP [kWh/{m®an)l

{pas de %)
de In surface de Construction neuve Const
deperdition thermigue par définition =t
concernee par des travaus demo)
influengant sa recon:
performance Ensrgetique

Travesux aux Instalistions Place
instaliations technigues techniques PEB et]
PEB nEwves par remipis

— .
Thermische
isolatie

Energieprestatie

Binnenklimaat

S-peil: maximaal

S28 (wooneenheid)

en

maximale U-waarden
E-peil: maximaal E30
(wooneenheid)

Voor wooneenheid:
Minimale
ventilatievoorzieningen
en beperken van risico op
oververhitting

Hernieuwbare energie

Installaties

Minstens 25 kWh/m” jaar

Verwarming op lage
temperatuur: de
ontwerpvertrektemperatuur van
het warmteafgiftesysteem

mag maximaal 45°C (zie

dimensioneringsnota) bedragenl

Consommation d’Energie Primaire (CEP)
UN

Précisions sur les exigences applicables aux unités PEB

45+

Consommation d’Energie Primaire (CEP)
URL apd 2023

Besoin Net en énergie pour le Chauffage (BNC)
UN

CEP . UN CEPr
o . — 0
BNC [KWh/[man}] BMCoras UN snc... 1 INgrijpende energetische Thermische
renovatie isolatie
Surchauffe M=x 5% tps = 25°C Max 5% £
::.n.m.mmqm 7 v Energieprestatie
Isalation thermiqus [U/R} . Paraiz -
(U] & partir de 2021 Touteslespamis” § s e Installaties
1. Parais de= |o surfsce de B B
g s s v Binnenklimaat
1. Parais entre VP L4 i - -
L Hernieuwbare energie
3. Parois intérieur VP v j - -
entre cartaines unitds Renovatie Thermische
Ventilation hygiénigue F's v isolatie

Voor nieuwe en na-geisoleerde
delen:

maximale U-waarden

E-peil: maximaal E60
(wooneenheid)

Minimale
ventilatievoorzieningen
Minstens 20 kWh/mz.jaar

Voor nieuwe en na-geisoleerde
delen:

maximale U-waarden

Energieprestatie

Installaties

Binnenklimaat

Voor nieuwe, vernieuwde of
vervangen installaties:
Minimale installatie-eisen
Voor bestaande ruimten bij
vervanging van vensters en
voor nieuwe ruimten:
Minimale
ventilatievoorzieningen
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Vanaf 01/01/2019

Constructiedeel Unnax e (10)
4 C ONSTRUCTIES DIE HET BESCHERMD VOLUME OMHULLEN (13), met
uitzondering van de scheidingsconstructies die de scheiding vormen met een aanpalend
beschermd volume.
. " 1
TRANSPARANTE SCHEIDINGSCONSTRUCTIES, met uitzondering van deuren en | 1,50 (1) en
— poorten (zie 1.3), lichte gevels (zie 1.4), glasbouwsteenwanden (zie 1.5) en andere dan | Ugrne=1,1(2)
glas (zie 1.6)
12 OPAKE SCHEIDINGSCONSTRUCTIES, met uitzondering van deuren en poorten (zie
1.3) en lichte gevels (zie 1.4)
124 daken en plafonds 0924
, Valeurs Umax réglementaires pour un projet dont la demande de permis d'urbanisme est déposée a _ !
Elément de construction U max [W/m K] partir du 01/01/2021 121 :ngrin niet in contact met de grond, met uitzondering van de muren bedoeld in 024
__ ol el =
5 Lo 2y 124 | verticale en hellende scheidingsconstructies in contact met een kruipruimte of
Parois délimitant le volume prmeEe met een kelder buiten het beschermd volume 024
1. PAROIS DELIMITANT LE VOLUME PROTEGE, 125 | vioeren in contactmet de
al ption des parois formant la sé ion avec un volume protégé adjacent buitenomgeving 0,24
Toitures et plafonds 0.24 126 | andere viosren
P m Tl I"A‘ROJSTI}ANSPARENTES/TRANSLUCIDES, . 3 Uwmae = 1.5 1! apd 2021 (vioeren op volle grond, boven een kruipruimte of boven een kelder buiten het 0.24 (4
4 l'exception des portes et portes de garage (voir 1.3.), des murs-rideaux U i 1100 beschermd volume, ingearaven keldervioeren) .24 (4)
(voir 1.4.) et des briques en verre (voir 1.5.) L 13 | DEURENEN POORTEN
Murs (1) 0.24 (met inbegrip van kader) 2,00
12 I"AROJSO.P/-\QUES, ) ) T LICHTE GEVELS
al'exception des portes et portes de garage (voir 1.3.) et des murs-rideaux 2,00 en
(voir 1.4.) Ugmex=1,1(2)
Planchers (1) 0.24 5 15 | GLASBOUWSTEENWANDEN 2,00
12.1.  Toitures et plafonds Upax=0.24
i . - 16 TRANSPARANTE SCHEIDINGSCONCTRUCTIES ANDERE DAN GLAS met 2,00 (1)
1.2.2. Murs non en contact avec le sol, & I'exception des murs visés en el St g R e 14 5
Portes et portes de garage 2.00 124, e [2] DIN U USSEN BESCHERMDE ~ VOLUM OP
AANGRENZENDE PERCELEN (6) (13) (met uitzondering van deuren en poorten (zie 1.3)
m 123, Murs en contact avec le sol Unax = 0.24 ) apd 2021 Jfransparante constructies (zie 1.1), lichte gevels (zie14) en glasbouwstenen (zie 15) en
Fenétres : 124 Parois verticales et en pente en contact avec I'm'vlde sanitaire ou Unex=0.24 pd 2020 57 | VOLGENDE OPAKE SCHEIDINGSCONSTRUCTIES BINNEN HET BESCHERMD VOLUME
- Ensemble chassis et vitrage 1.50 avec une cave PEB en dehors du volume protégé OF PALEND AAN EEN BESTAAND BESCHERMD VOLUME OP EIGEN PERCEEL (7) (13),
i i 125.  Planchers en contact avec 'environnement extérieur st uitzonderiia van deueeei pooricn
- Vitrage uniquement 1.10 i ; : ;i Unay = 0.2 3pd 2021 31 | Voor muren:
ou au-dessus d'un espace adjacent non-chauffé 311. Tussen aparte wooneenheden
plei o ! i 312 Tussen en ger ruimten
Nilrs:rideau: 12.6. Aut.res. planchers (planc?:ers sur terre-plein, au-dessus d'un vide . (tapBAARIES, koMl aangen. . )
. . sanitaire ou au-dessus d'une cave PEB en dehors du volume Unax = 0.24 ) apd 2021 3.1.3. Tussen wooneenheden en ruimten met een niet-residenticle bestemming
- Ensemble chéssis et vitrage 2.00 protégé, planchers de cave enterrés) 32 | Voor plafondsfvioeren
i " H 321 Tussen aparte wooneenheden
Vitrage uniquement 110 1.3, PORTES ET PORTES DE GARAGE (cadre inclus) Upmac=2.0 322, Tussen en ger ruimten 1,00
P - (trappenhuis, inkomhal, gangen, _..)
ICW,max = 2.4 3.23. Tussen en ruimten met een niet- g
Parols transparentes/translucides autres que le verre : L4 NURsRIDERUS (Siank b 13547} Ugrme =110 33 | Tussen uimten met een industisle beslemming en ruimien met een nietindustiele
A J bestemming 1,00
- Ensemble chassis et partie transparente 2.00 1.5.  PAROIS EN BRIQUES DE VERRE Unay =20 |
Parti . 1.40 4 NA-ISOLEREN VAN BESTAANDE SCHEIDINGSCONSTRUCTIES DIE HET BESCHERMD
- Partie transparente uniquement : 16.  PAROIS TRANSPARENTES/TRANSLUCIDES AUTRES QUE VERRE, 30 VOLUME OMHULLEN (12)
. =20!
(ex : coupole de toit en polycarbonate,...) 4 l'exception des portes et portes de garage (voir 1.3.) et des murs-rideaux | ™~ 41 | OPAKE BESTAANDE SCHEIDINGSCONSTRUCTIES, met uizondering van de
. Utp,max = 1.4 scheidingsconstructies die de scheiding vormen met een aanpalend beschermd
volume:
= PAROIS ENTRE 2 VOLUMES PROTEGES, (‘) 41 BESTAANDE DAKEN EN PLAFONDS MET NA-ISOLATIE tussen of aan de
Briques de verre 2.00 S R e S T e Unax= 1.0 :Lgfsn le van de draagconstructie, in contact met de buitenomgeving of een 024
3. PAROIS OPAQUES SUIVANTES A L'INTERIEUR DU VOLUME PROTEGE, ©/ =
‘. ion d Tkt &t Bortes J garaze: 412 BESTAANDE MUREN MET NA-ISOLATIE aan de buitenzijde van de
o Erponeie REtAgeT bestaande constructie in contact met buitenomgeving 0,24
3.1 ENTRE UNITES PEB « HABITATION INDIVIDUELLE » ET TOUTES AUTRES
UNITES PEB 413 | BESTAANDE SPOUWMUREN MET NAVULLING, in contact met de
.  or . . " Unai = 1.0 buitenomgeving of een AOR. (11) 055
Parois opaques 3 I'intérieur du volume protégé ou ad]acentes aunvolume 1.00 3.2.  ENTRE UNITES PEB « AUTRE » ET TOUTES AUTRES UNITES PEB
P . 414 | BESTAANDE MUREN MET NA-ISOLATIE aan de binnenzijde van de
rotégé sur la méme parcelle (3 Geen eisen
P & P Bl (Source : Bruxelles Environnement) bestsandeiconstrucli
- % 415 BESTAANDE VLOEREN MET NA-ISOLATIE aan de buitenzijde van de 024
At I C bestaande constructie in contact met buitenomgeving ”
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passief — EPB BXL 2015

Besoins nets en
énergie de
chauffage

Besoins nets en
énergie de
refroidissement

Etanchéité a l'air

Surchauffe

Consommation
en Energie
Primaire

Atic

for HVAC professlonal!))j

A2M

Résidentiel
<15 kW/mZ2.an

Pas de critere

ng, <0,6
renouv. / heure
T°intpeut
dépasser 25°C
pdt maximum
5% du temps de

I'année

Obligation de

calcul
- mention dans le
certificat

<15 kWh/m2.an

<15 kWh/m2.an

N5p £0,6
renouv. / heure

< max. 5% du temps

d’occupation (variable

en fct de I'affectation)
au-dela de 25°C

£90-2,5x

compacité
kWhgrim/m2.an
(chauf. + froid + aux +
écl.)

Ern ) ——

Besoins nets en énergie < 15 kWh/m?.an Calculé avec un rendement
de chauffage d’échangeur sur la ventil
de min 80%

Besoins nets en énergie
de refroidissement

Etanchéité a l'air ns, £ 0,6 vol / heure Exigence effective a partir

de 2018

Surchauffe T°int peut dépasser 25°C pdt
maximum 5% du temps de
I'année
<45 kWh/m2.an
(chauffage + ECS + aux.)

Calculé avec ventilation
installée réellement

Energie Primaire

Passief: belasting op de resultaten, niet op de middelen. —
kom je op 15 kWh/m?.jaar zoals je wilt

2024.03.06 26
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toekomst (BE)
totem

CREATE | EVALUATE | INNOVATE

GRC

toekomst (EU)

n European
Commission

EU Taxonomy Navigator

Atic )} )/
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LINEAR RECYCLING CIRCULAR
ECONOMY ECONOMY ECONOMY
v

e

=
=}

Type project Verplichte vereisten

- Primair energieverbruik 10% lager dan huidige
energieregelgeving.

Nieuwbouw

- Voor gebouwen > 5000 m2, LCA berekend tijdens de
ontwerpfase en bijgewerkt bij oplevering.

- Primair energieverbruik 30% lager dan de bestaande

toestand.

Renovatie

2024.03.06
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- Analyse van de bestaande Beperkingen en behoeften van
O n twe rp situatie (nieuw of gerenoveerd) het programma
proces

Thermische prestaties

Keuze van bouwmethode en

] : materialen
Nieuwbouw Renovatie
“ Isolatie
u |
i ua”
Externe |Geintegreerd| Interne
Atic
for HVAC professionals )/ 2024.03.06 28
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keuze van de
bouwmethode == =~

Renovatie > Isolation par remplissage de la coulisse
~ Avantages (:) Inconvénients
- } - Finitions intérieures et extérieures conser- | - Possible que si coulisse suffisamment large
“ - Py %Py vées (min. 4 cm) et réguliére : examen préalable de
‘ ‘ \Cl ] - Pas d’encombrement la coulisse indispensable (endoscopie)
. jl : ' - Technique simple - Pas applicable si parement peint ou émaillé :
. :T/I - CoUt moindre couche étanche empéche évacuation de la va-
":)| - Pas de permis d’urbanisme a introduire peur d’eau
I . . . ,Il i - Epaisseur d’isolation limitée
B Lr - Risque d'accentuation des ponts thermiques
. aux interruptions de la coulisse
- Refroidissement du mur de parement : poten-
tiel de séchage réduit, risque de gel

© Architecture et Climat

for HVAC professionals 20240306 29
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keuze van de
bouwmethode ot r

_ . . o2
Nieuwbouw of Isolation par l'extérieur

renovatie Avantages @ Inconvénients
- Continuité de l'isolant : supprime les risques | - Modification de |'aspect extérieur et , si mai-
de ponts thermiques locaux sons mitoyennes, modification de I'alignement
- Amélioration de I'étanchéité de la facade des facades ; nécessité d’introduire un permis
- Protége le mur du gel et de la fissuration. d’urbanisme dans la plupart des cas
- Améliore I'aspect extérieur en cas de revéte- | — Retours de baies doivent étre isolés, seuils
ment abimé ou pas assez homogéne remplacés, etc. (diminution de la surface vi-
- Masse thermique et finitions intérieures pré- trée)
servées - Déplacement/remplacement/adaptation des
- Pas de perte de surface habitable a l'intérieur descentes d’eau, goutiéres, cheneaux, etc.
- Neécessité de faire appel a une entreprise spé-
cialisée ; Colt éleve

© Architecture et Climat

for HVAC professionals 20240306 30
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Verlijmd isolatieplaatsysteem Structuur systeem

keuze van de -
bouwmethode

Mur plein existant.

Ancrages.

Isolant thermique.

Ossature.

Lame d’air, ventilée ou non.
Structure, verticale ou
horizontale, support de la finition.

S

Mur plein existant.

Mortier de collage de I'isolant.

Panneau d'isolation.

Armature synthétique ou

métallique + sous-couche de I'enduit.

5.  Enduit de finition. 5

9. Lattage, fixé transversalement a
la structure.
10. Bardage.

Gespoten isolatiesysteem

4

Mur existant.

Couche d’accrochage.
Enduit isolant.

Enduit minéral décoratif.

Atic

for HVAC professionals

A2M

j)} © Architecture et Climat
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keuze van de
bouwmethode

Renovatie > Isolation par 'intérieur

Avantages

@ Inconvénients

- Aspect extérieur maintenu

- Réalisation sans échafaudages

- Grande diversité de choix au niveau des iso-
lants

- Chantier a I'abri des intempéries

- Réalisation possible piéce par piéce : phasage
du chantier et des dépenses

- Colt moindre

- Pas de permis d’urbanisme a introduire

Diminution de la surface habitable

Finitions intérieures (et éventuellement instal-
lations électriques ou de chauffage) a déplacer
ou remplacer

Augmentation des sollicitations hygrothermi-
ques dans le mur : risque de condensation in-
terne, de gel, de dilatations de la magonnerie
et d'efflorescences de sels

Ponts thermiques difficiles a résoudre : risque
de condensation superficielle et de formation
de moisissures

Diminution de l'inertie thermique : risque de
surchauffe

At | C ')]);' © Architecture et Climat
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keuze van de
bouwmethode

Atic 3)))!

for HVAC professional:

A2M

Verlijmd isolatieplaatsysteem

1. Mur existant en briques
2. Isolation rigide collée
3. Pare- ou freine-vapeur
4. Finition intérieure

Gespoten isolatiesysteem

1. Mur existant en brigues
2. Isolation projetée
3. Finition intérieure

© Architecture et Climat

Structuur systeem

1. Mur existant en briques

2. Ossature

3. Isolation souple ou en vrac
4. Pare- ou freine-vapeur

5. Finition intérieure

Systeem met gemetselde scheidingswand

1. Mur existant en briques
2. Isolation souple ou en vrac
3. Paroi auto-stable

2024.03.06 33
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keuze van materialen

Algemene beoordeling

+ Technische eigenschappen: drukweerstand, weerstand tegen zettingen, reactie en
weerstand tegen brand, enz.

» Hygrothermische eigenschappen: isolatie, weerstand tegen waterdampdiffusie,
overdracht van vloeibaar water, watergehalte, traagheid, enz

* Invloed op het milieu en de gezondheid
* Rondheid-installatiegemak (flexibiliteit, samendrukbaarheid, verwerkbaarheid)
» Esthetisch uitzicht

« Kosten

Atic )
for HVAC professionals )} 2024.03.06 34
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proprietes thermiques

W/m2.K

o Flux de chaleur — A T°

A2M

2024.03.06
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U-coéefficient

Atlc:

r HVAC prof

Yy

U

Warmtetransmissie door

een muur

« Afhankelijk van
materialen (dikte en A-
waarde)

 Eenheid: W/ m3K

U=1/ (R1+R2+.)

met
Ri = di/Ai
di = dikte

Ai = warmtegeleidings-
coéfficient

2024.03.06
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Design Specific

L] [}
m Colour thermal heat
Wa r te g e I e I d I n g S - Material group Material Colour index conductivity Density capacity

A e Cy
[} ] [ ] [} ] WAmK) kg/m3 Jikg K)
Bitumen Bitumen sheet B 023 1100 1000
Concrete Concrete density 1800 kg/m3 B 1.15 1800 1000
Coneetedansiy 2400 kgmd B 0 am  iow
oncrete density g f
Reinforced concrete (steel 2 %) B 135 25 2400 1000
Cond. Therm. (W/mK) Glass Soda lime (incl, "float glass") B s 1.0 2500 750
Isolants naturels Gypsum Gypsum 900 ] 129 0.30 900 1000
.‘ Gypsum 1200 I | 145 043 1200 1000
Liege 0,044 Gypsum plasterboard 161 025 900 1000
Laine de bOiS 0 04 Insulation Insulation 0.020 VW/mK 118 0.020 30 1000
2 Insulation 0.025 WimK 135 0.025 30 1000
Cellulose en vrac 0,04 Insulation 0.030 W/mK 133 0.030 30 1000
. Insulation 0.035 W/mK 151 0.035 30 1000
Laine de chanvre 0,04 insulation 0.040 W/mK e 13 0.040 20 1000
; Insulation 0.045 W/mK 155 0.045 30 1000
Laine de mouton 0,036 insulation 0.050 W/mK B 149 0.050 30 1000
Isolants synthétiques Masonry Masonry\lrerylight Pl 156 0.19 470 840
- - Masonry light B 32 0.22 750 840
Polystyrene expanse 0,032 Masonry medium density B 148 0.32 1050 840
. P Masonry semi-heavy I 154 0.60 1350 840
Polystyréne extrude 0,035
Masonry heavy | RED] 0.90 1850 840
POlyU réthane 0.022 Masonry calcium silicate 153 1.50 2000 840
. — : Metals Aluminium anodized, painted or coated B s 160 2800 880
Polyuréthane projeté 0,027 Copper [ 380 8800 380
- Lead g 35 11300 130
PO|yI800yanurate 0,022 Steel _ 13 50 7800 450
A i Stainless steel B 1 17 7800 460
Mousse phénolique 0,021 s 3 i oy g
Isolants minéraux Plastics Polycarbonates B 0.20 1200 1200
- Polyvinylchloride (PVC) 41 017 1380 800
Laine de roche 0,035 Polyamide (nylon) B 0.25 150 1600
; Polyamide 6,6 with 25 % glass fibre I ¢ 0.30 1450 1600
Laine de verre 0,032 Polyurethane (PU) 1200 kg/m3 B 40 0.25 1200 1800
Perlite expa nsée 0,05 Polyester resin 81 0.19 1400 1200
. Silicone, pure B 0z 0.35 1200 1000
Verre cellulaire 0,041 Polyurethane (PU) foam 103 0.05 70 1500
for HVAC pro!'esslonals)) 20240306 37
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U-coéefficient

20cm . |
U 0,160 ”
W/m2K
AT TR, 'l PUR U 0,135
premier } 8 gespoten W/m2K

E = ,: 20cm

1l CealT

y el ] De U-waarde, hoe kleiner hoe beter! ...tot een bepaald punt
rez

it

Atic )
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Isolatiecontinuiteit

Cohc;(zjécf/éf Q'
Nyijgq it
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Isolatiecontinuiteit

int. ext.

Cuisine|
o Keuken|

|

i

} e _—_—
k X mcisse d polyoltfnes 6 colios temn

|| 5 Chamere all do nuit L g | /\

|| ® slaapkamer iacht hal R e

A dokdnarun berm
i A [ Va1 Ga vioor

i
g
5%\

e Cuisine
[ — Keuken Weonkamer

Atic A

far HVAC professionals

A2M
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ondersteunende documenten

N\

\
/
B

ATG (Belgische Technische Goedkeuring)
ETA (Europese Technische Goedkeuring)

. Europees Certificaat van Gelijkvormigheid
* A waarde bepaald volgens EN ISO 10456

Atic
far HVAC professionals 2024.03.06 41
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hygrothermische eigenschap

|.|d m Flux d’humidité
* vapeur — A pv
i » eau liguide - A HR

2024.03.06 42
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vochtstroom: stoom

Atic
far HVAC professionals 2024.03.06 43
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vochtstroom: stoom

Vp : 120 Pa

Atic W
4 2024.03.06 44

for HVAC professionals
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Vp : 70 Pa




vochtstroom: stoom

20°C

Vp : 120 Pa

Atic
for HVAC profaslo»)/

A2M

- =

OO

mext.

Vp : 180 Pa

2024.03.06
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vochtstroom: stoom

waterdampdoorlatendheid # luchtdampdoorlatendheid

cf. NIT 255 :

Is een dampscherm ook een luchtscherm?

Ja, een dampscherm is ook steeds een luchtscherm. Gelet op het feit dat lucht het
belangrijkste transportmiddel is voor damp, bestaat de eerste functie van een dampscherm
erin om de luchtdichtheid te verzekeren.

Is een luchtscherm ook een dampscherm?
Dit is niet systematisch het geval. Daar waar bepaalde onderdaken niet alleen dienst
kunnen doen als luchtscherm, maar ook als windscherm, moeten ze over een toereikende
waterdampdoorlatendheid beschikken en kunnen ze dus geenszins gebruikt worden als
dampscherm.

Atic )

for HVAC professionals 2024.03.06
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vochtstroom: stoom

Atic

for HVAC professionals

A2M

Luchtscherm
materiaal met een luchtdoorlatendheid van minder dan 0,1 m?/(m?.h) bij een drukverschil
van 50 Pa

Dampscherm

doorgaans sprake van een vaste, hoge yd-waarde

— zal dus zorgen voor een sterke beperking van de dampdiffusie, ongeacht de
gebruiksomstandigheden

Damprem

(commerciéle benaming)

gewoonlijk geassimileerd wordt met een lagere pd-waarde, waarvan de grenswaarde niet
vastligt

Hygrovariabele damprem

gekarakteriseerd door het feit dat hun Sd-waarde schommelt in functie

van de relatieve vochtigheidsgraad (RV) en omgevingstemperatuur langs weerszijden van
het product (of de laag)

2024.03.06
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vochtstroom: stoom

Atic
for HVAC professloN)/

A2M

= WN

Matériau Epaisseur (e) Valeur Sd (u x &)
Air - valeur de référence im im

Platre 0015 m 00642015 m
Laine minérale 02m 0.2m

Quate de cellulose 02m 0,4 m
Panneau de sous-toiture isolant en fibre de bois 0022 m 0,11 m
Panneau OS8 0022 m 0.066 444 m
Frein-vapeur 0001 m 45m
Frein-vapeur a 5d variable 00002 m D255310m*
Pare-vapeur 0,0002 m 10m*

Béton arme 02m 20 m
Polyéthyléne 0,00015 m 50 m

Feuille d’aluminium 0,00005 m 1500 m
Feuille de PE (agrafée) 0.00015 Bm

Verre 0,008 m + =

* Valeurs commerciales n'ayant pas fait 'objet de varification
Remarque: pour les matériaux trés minces, souvent seule la valeur Sd est renseignee.

Par exemple
Intello : pd variable de 0,25 a 25 m
Vario : yd variable de 0,2a 4 m...

Pare vapeur > 10m

— FORMATION ATIC
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vochtstroom: stoom

Damprem membraan met variabel Sd

14
12
— 10 Forte résistance
E a la diffusion en hiver
T 8
E‘ Hiver Ete
> 6
@ \
g 4 \
2 Faible resistance \
a la diffusicn en été \
0

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
Taux moyen d'humidité relative de l'air [%]

Atic wb
for HVAC professionals 20240306 49
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voorbeeld: HSB
(houtskeletbouw)

) lng

4
' N Y ':l*
1 :

2
3 R

R,

L L A A

Linné-Plantes

Programma: Passieve renovatie van 50
sociale woningen en nieuwbouw van een
passieve créche

Projectfase: afgerond

Atic )

for HVAC professionals

A2M
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voorbeeld: HSB

Compositie

bloc platre 10cm
REI 2h

panneau étanche a l'air 22mm
cellulose 30cm
structure caisson en tji

binnen buiten panneau pare pluie/flame 15 mm
lattage bois
revétement en panneau de
résine thermo durcissable
4
Fa .
v

Atic - )})
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Intérieur Tl ep pd
voorbeeld: HSB Durelis vapour
bloc D1 243 0,01 2,43
[ ' ! . D2 243 0,012 2,92
Environmental Product Declaration
according to ISO 14025 D3 243 0,015 3'65
EGGER
| e ; EUROSTRAND"” osB OSB EGGER 01 200 0,012 2,40
EGGER OS’Brace
\#w 02 200 0,015 | 3,00
03 200 0,022 4,40
STRUCTURAL-PHYSICAL CALCULATION VALUES 04 200 0,025 5,00
EUROSTRAND® 0SB 4 TOP according to Z-9.1-566
Characteristic Test standard Unit \[Extérieur
Raw density EN 323 kg/m3 |
-value* _ .
e - Suleais G Hidroflam H1 50 0,012 | 0,60
Thermal conductivity AR EN 13986 W/(mK) |
Specific thermal capacity c EN 12524 1/ (kgK) H2 50 0'016 0'80
Reaction to fire EN 13986 - \ H3 50 0,018 0,90
24h thickness swelling EN 317 % i Ha 50 0’022 1’10
Linear expansion per 1% of moisture content EN 318 %[ % [
Formaldehyde emission EN717-1 ppm ¢
Celit C1 5 0,018 0,09
* Calculation values for water vapour diffusion factor p correspond to the general building authority approval Z-9.1-566.
ALIC )
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Intérieur Tl ep
voorbeeld: HSB Durelis vapour
bloc D1 243 0,01
D2 243 0,012
D3 243 0,015
OSB EGGER 01 200 0,012 2,40
02 200 0,015 3,00
03 200 0,022 4,40
@ ﬁ:géhe!gm 04 200 0,025 5,00
Extérieur
Hidroflam H1 50 0,012 0,60
H2 50 0,016 0,80
SER TS H3 50 0,018 | 0,90
H4 50 0,022 1,10
[TELT] Celit C1 5 0,018 0,09
for HVAC professionals 20240306 53
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voorbeeld: HSB Composition

pdi pde
D3 15mm / 3,65 0,60
MORG H112mm
MORGOFASSADE® UV-FR T
Matorioal ; POLETECHMILE D3 15mm / 3165 0190
'?:&%“::; :mzzldige ocrdoonting H2 16mm
Gewicht Co, 270 g/
Klour Twarl
ki 03 22mm/ 4,40 0,60
= 20081 2o H112mm
Ehl bij breuk ) EM 123111
S & 03 22mm/ 4,40 0,80
Klasse trelesterkte 5 4 4
‘Waoterkerendheid W EM 138591 H2 16mm
Kleurstabiliteit Goad /
Sarerdamgsooran pasrhnid — 04 25mm 5,00 0,80
e v — | H2 16mm
01 12mm/ 2,40 0,09

. C1 18mm
Atic »}
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vochtstroom: stoom

condensatie

A

‘ inwendige condensatie
e door convectie
e door diffusie

oppervilaktecondensatie

Sommige bouwsystemen brengen grotere risico's met zich mee:
isolatie van binnenuit, houtskeletbouw, compacte daken, hybride
systemen, grote isolatiediktes, enz.

Atic ﬁ)})
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vochtstroom: vlioeibaar water

¢

Diverse vochtbronnen

« Water natuurlijk in materiaal,
* Regen,

» Opstijgend vocht,

« Condensatie,

+ Waterschade,

Atic
for HVAC professionals 2024.03.06
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hygrothermische eigenschap

)

Flux d’humiditeé
* vapeur — A pv
i A + eau liqguide — A HR

Atic ));4
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vochtstroom: vlioeibaar water

Twee coéfficiénten:

- Absorptie van water dat in contact zou komen
met het materiaal.

- Herverdeling van vocht aanwezig in de porién
van het materiaal

Atic )
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vochtstroom: vlioeibaar water

Droge toestand Hygroscopische zone Capillair zone

Hygroscopiciteit van een materiaal:

Het vermogen om snel vocht uit de lucht op te nemen.

— heeft de eigenschap om een bepaalde hoeveelheid vocht te binden dat ermee in
contact komt

— materialen met een hoog percentage microporién

Capillariteit van een materiaal:

Vermogen om

— vocht over te brengen door materialen met open porién

— variabele snelheid afhankelijk van de grootte en vorm van de porién, ...

%
N

Atic )
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vochtstroom: isolatie

Waterdampdoorlatendheid

Verre cellulaite P o EPS — Laine de chanvre

Atic
far HVAC professionals 2024.03.06 62
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vochtstroom: isolatie

Hygroscopisch en capillair

Laag of geen hygroscopisch en capillair

Niet bederfelijk

- Merre cellulaire

Niet bederfelijk
maar kan worden
veranderd (als er
veel water is)

Atic

Bederfelijk en
veranderlijk
(als kritisch
watergehalte
wordt
overschreden)

far HVAC professionals

A2M

Laine de.chanvre
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milieu-impact en circulariteit

Sources of embodied carbon
across the construction lifecycle

Al- A3 Product stage A4 - A5 Construction stage

Al Raw material extraction A4 Transport to construction site
A2 Transport to manufacturing site A5 Installation / Assembly
A3 Manufacturing

Atic

far HVAC professionals

A2M

B1-B5 Use stage

Bl Use

B2 Maintenance
B3 Repair

B4 Replacement
B5 Refurbishment

SUPPLEMENTARY

>—| BUILDING LIFE CYCLE INFORMATION I

A1-3 A 4-5 B1-7 Ccl1-4
PRODUCT STAGE CONSTRUCTION USE STAGE END OF LIFE STAGE
PROCESS STAGE
ﬁ A3 Bl B2 B3 B4 B5 cl c2 c3 c4
One Y.
= £
2
=
2
z o
o o @
= & 5
@ o) = S
E £ 2 i g 8
2 )= “3 5 & = £ £ E -
© o 8 e i} @ 2 g a S
£ o 2 ] = 2 2 a 0 2] oo
E & S 2 oS 2 g & 2 <]
z c = £ s i ; = @ a
4 g S ] g @ @ B [ 2 S =
(- = = =] = o (3 (- o = = =}

B6  Operational energy use

B7  Operation¥ water use

Cradle to gate

Cradle to practical completion

EPB-bereke

Cradle to grave
r

INFORMATION BEYOND THE
BUILDING LIFE CYCLE

D

Benefits and loads
beyond the system
boundary

Reuse-
Recovery-
Recycling-
Potential

ningen

Cradle to cradle
C1- C4End of life stage L

k
Cl1 Deconstruction & demolition

C2 Transport

C3 Waste processing

caDisposal Source : OneClick LCA
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milieu-impact en circulariteit

5.2 ASSESSMENT SCOPE

The reviewed regulations differ also in respect of the scope of the assessment that is required. Some of the regulations require a whole life
cycle assessment, while some others have a narrower scope that is only limited to upfront carbon emissions from A1 to AS. Table 5 presents
the life cycle module that should be considered in the assessment for each of the reviewed regulations.

Totém

Table 5: Life eycle modules included by policy

> .
. = " s 3 g CREATE | EVALUATE | INNOVATE
2 : c ] CEa 8 g
8 | § = o 2 B £ e84 ca 5 E I &
T o o g2 £ g = Q9 fofiy o a ® ]
c N—— E F S| 8 3 £ 5 8 £ EB Bzl8 & = & ge
ounty| Mefodolosy 1 2 F 3|8 B |5 3 & § : &% 88|85 P § & ]
Al A2 A3 | A4 A5 | B1 B2 B3 B4 B5 B6 B7 |C1 €2 C3 c4
A Benefits and Load
Product Stage Cunsstructlon Use Stage End of Life Stage b:;:r:dst:l: sy:taer:
tags boundary
Denmark | Bygningsreglement | m— s () O O @ Ole OO O = ®
Finland | Finnish method / RakL | eom— 0 O e O . O o]
France RE2020 — — B
Netherlands MPG20 —— o O ®
Norway NS 3720/ TEK 17 | ee—— @ 2 (0 O0 s DR Q|6 o0 )
B B L — O000O0|0 00000 O
UK London Plan /Part 7' | nu s | S | S EEE—— ©
EU Level(s) i 3 ‘" ] @

@ ife Cycle Modules are included @ Life Cycle Module included () Life Cycle Module not included

Source : OneClick LCA

Atic )

for HVAC professionals 20240306 65

A 2 M — FORMATION ATIC




milieu-impact en

circulariteit

- Milieu-indicatoren

- Grijze energie

- Beschikbaarheid van hulpbronnen

- Impact van kweken of extractie

- Geografische herkomst en transport
=> EPD-fiche

Atic

for HVAC professionals

A2M

VERIFIED

by SCS GLOBAL SERVICES

ENVIRONMENTAL
PRODUCT
DECLARATION
BASED ON LCA

Raw Material Extraction, Manufacturing Delivery and Installation Use and Maintenance Disposal
Processing and Transport to (A3) (A4-A5) (B1-B5) (c1-ca)
Plant (A1-A2)

! —e

l Naturat Gas

il ovrere 4

| Water

- T

1 Burning Oil

D

LPG

|

g R

I

[l rovevienerin 2

T

|

SYSTEM BOUNDARY
Figure 2: System Boundary

Source : epd from PIR Insulated Metal Panel
manufacturer
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milieu-impact en
circulariteit

PREVENIR
Concevoir des batiments

de facon flexible.

Penser a la future déconstruction.

MAINTENIR ;
Conserver les éléments [askill
_ : Nl existants, gardés 1 PRIVILEGIER
Aanpasbaarh_eld, flexibiliteit, o Kt o boachs W PRiviEGER
omkeerbaarheid Exemple : colonnes, 5 Diminuer les recours

poutres, charpentes, murs. au matériaux durables

5.1 : Materiaux réemployes ¢ _ _
d‘un autre site. 1

5.2 : Matériaux recyclés € — — = kK
d‘un autre site. 11

5.3 : Matériaux recyclés € — — T |-
a partir de filieres.

5.4 : Matériaux choisis suivant
leur analyse de cycle de vie
(ACV).

- Materialen: demonteerbaar, herbruikbaar-

REEMPLOYER
REUTILISER SUR SITE
Démonter des matériaux
en vue de les utiliser sur
le site pour un usage
identique ou similaire.
Exemple : briques récupérées
pour de nouveaux murs.

- Hergebruik, upcycling, downcycling-
- Fabrikanten nemen snijafval terug

Action

3

Atic

for HVAC professionals

A2M

RECYCLER SUR SITE

Utiliser des matériaux pour une autre fin que
leur fonction initiale, cela impose de
déconstruire et séparer les éléments pouvant
étre recycler.

Exemple : briques utilisées pour gabions

ou sous-fondations aprés concassage.

MINIMISER LES DECHETS
Limiter la production de déchets
et les évacuer suivant les filiéres appropriées.

4.1 : Réemployés sur un autre site. | — — — — — — —
4.2 : Recyclés sur un autre site. A

4.3 : Matériaux recyclés via filiéres :

CTA (centre de traitment autorisé). f = — — = — — — — —

4.4 : Eliminer en tant que déchets ultimes
CET (centre d’enfouissement technique).

Source : energieplus-lesite
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milieu-impact en
circulariteit

De verbetering van de U-waarde moet
gebeuren in samenhang met de milieu-impact

Een optimale U-waarde, door een doordachte
constructieve keuze, zal het mogelijk maken
om een even optimale milieu-impactscore te
hebben

Atic

for HVAC professionals

A2M

Impact environnemental

Impact carbone

Type de paroi

Panneau liege + enduit

Panneau liege sans enduit

Panneaux de fibre de bois avec 10,15 ou 20%
ossature, pare-pluie et enduit

Variation

159 55 2%

Variation

Divergence ?

0% Qui
1% Qui
199 159 <20 % Non

20%, panneau de fibro-ciment, coulisse et brique

Pannoaux de verre collulaire ot enduit épais 98 ir3 2%

Pannoaux de polyurdthane enduits 2 6 “6%
Pannesux de polyuréthane + bardage 3 %7 3% o Oul
Panneaux EPS enduits a1 B4 8% 100 1 ” Non
Pannesux EPS et briquettes 09 95 4w 208 4 1% Non

P, fibre i 1
anneaux de fib qdo bols avec 10,15 ou 20% 139 127 2% 148 109 26 % Kiah
ossature, pare-pluie, lattes et bardage
Matelas de laine de ro-che + ossature bois 10,15 ou 109 97 N% 170 122 28% Non
20%, panneau de particules, lattes et bardage
Matelas de laine de verre + ossature bois 10, 15 ou
- Non
20%, lattes et bardage L S o 28 () 2R3 o
Matelas de laine de verre + ossature bois 10,15 ou z
=21 % Oui

Source : energieplus-lesite
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ontwerp
-proces

Atic
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A2M

Analyse van de bestaande
situatie (nieuw of gerenoveerd) het programma

Thermische prestaties

Keuze van bouwmethode en
materialen

Analyse van bouwknooppunten

2024.03.06
— FORMATION ATIC
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allegorie op de
koudebrug
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allegorie op de
koudebrug

Koudebrug
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koudebruggen
definitie

gebied met een variatie in thermische weerstand in de
gebouwschil

lineaire
Eenheid : W — psi — [W/m.K]
«  Wandaansluiting (muurplinten, borstwering, iz
enZ.) porte
* In dezelfde muur, onderbreking van de isolatie

(EHED

Angle sortant - 2 murs

)

O O [ Angle sortant - autres

(balkon, enz.)

O —OW

punctueel
Eenheid : x — Khi - [W/K] EANC

-
gL N
" w
N
v.-

Nc-n cnnsndere

*  Kolommen
+ Bevestigings

Atlc: ‘))

[ Appul de fondation ]

r HVAC prof

.
:( Aulre ] [ Structurel ]

! Angle rentrant |

@ VBoad

CAVE
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conforme EPB
koudebruggen

A : Gedetailleerde methode

- Alle KB's zijn gecodeerd

B : Conforme EPB bouwknoppen methode Probeer in het ideale geval EPB-knopen conform te maken!

- Enkel niet-EPB-conforme PT's zijn verplicht gecodeerd

- Een forfaitaire toeslag wordt opgenomen in de berekening van de warmteoverdrachtscoefficient door
transmissie

- Punctuele koudebruggen kunnen niet als conform EPB worden beschouwd en moeten allemaal worden
gecodeerd

C : Forfaitaire toeslag

- Eris geen PT gecodeerd
- Een forfaitaire toeslag wordt opgenomen in de berekening van de warmteoverdrachtscoefficient door

- transmissie
Atic )
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conforme EPB
koudebruggen

Atic

Régle de la continuité
Continuité des couches d'isolation par une épaisseur de contact minimale

Contact entre deux parois
dccmacl 21/2” min(da? d2)

PAROI / PAROI

BOIS / PVC

CHASSIS BOIS / ALU
A COUPURE THERMIQUE

ou
Contact entre une paroi et un chassis PVC / bois 5cm
(sans coupure thermique)
Aeontact 2 1/2 * min(dy; dy) &) o o o o O
ou ) 2 o gl © o
= & v SO o
Contact entre une paroi et un chassis a coupure thermique E E 5 E 5 Z
la coupure thermique doit étre en contact total avec I'isolant
ou
Régle de l'interposition d'élément isolant
Continuité des couches d'isolation par isolant interposé Attention, la largeur ET la hauteur
du bloc sont a vérifier
Exigence de la — |
%meur A L> Asiement dinterposition < 0,20 W/m.K d‘ horizontal
ET
IS 7=
K\ Entre deux parois s Q
Exigence de la R glement dinterposition = MiN (R1/2; R/2; 2) 2 o
valeur R ou ko] RI K6+
€[m] S Ent i et iseri 2
Rimzspw] =7 [ ntre une paroi et une menuiserie . N
WmK) Re}ementd 'interposition = T | > min (R‘!/Z 1 5) Bloc d'lnterposmon
ET
Exigence de , Qeontact 12 1/2 ™ min(ds; dy)
I'épaisseur de _> ET Ri . : Résistance verticale du bloc
contact deontast 2 2 1/2 * min(dy; d) Ri 1o, : Résistance horiontale du bloc
* di : épaisseur de I'élement d'interposition
2024.03.06

3
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conforme EPB
koudebruggen

ou

3 Reégle de chemin de moindre résistance

Longueur de chemin du froid
L>1m

ET

Rmin 2 min (Ry;Ry

ou

4 Regle du psi limite Y jim

=7

Nl@jo |~

Si Y ot <Y ¢ im , alors le nceud est PEB conforme

Les angles sortants  a. raccord entre deux murs
b. Autres angles sortants
Les angles rentrants
Raccords aux fenétres et aux portes
Appui de fondations
Balcons et auvents
Raccord de parois
Tous les autres noeuds qui n'entrent pas dans les catégories de 1 a 6

We,iim (valeurs définies
par la PEB)
-0,10 W/m.K
0,00 W/m.K
0,15 W/m.K
0,10 W/m.K
0,05 W/m.K
0,10 W/m.K
0,05 W/m.K
0,00 W/m.K

VAN ACAN

AlLIU

for HVAC professionals
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conforme EPB
koudebruggen

A : Gedetailleerde methode A2M

- Alle KB's zijn gecodeerd

B : Conforme EPB bouwknoppen methode

- Enkel niet-EPB-conforme PT's zijn verplicht gecodeerd

- Een forfaitaire toeslag wordt opgenomen in de berekening van de warmteoverdrachtscoefficient door
transmissie

- Punctuele koudebruggen kunnen niet als conform EPB worden beschouwd en moeten allemaal worden
gecodeerd

C : Forfaitaire toeslag

- Eris geen PT gecodeerd
= Een forfaitaire toeslag wordt opgenomen in de berekening van de warmteoverdrachtscoefficient door

Atic /n-smissie

for HVAC professionals 20240306
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lineaire koudebrug

W/m.K

e Flux de chaleur — A T°

A2M

2024.03.06
— FORMATION ATIC

77



lineaire koudebrug

)

lineaire koudebrug

- Eenheid W/m K

__ 02-01
L *x(0int —Be )

Met

Q2 = berekende warmteflux
Q1 =3 (Ai*Ui*6i)

Ati |
for HVAC pro!essloN)/

A2M
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koudebruggen BD
doelstellingen |

brac
air avec raccond au gros ceuvre:

INTERIEUR

Revelement de sol en piene naturelie de ype
Taaverin

1) Controleer het risico op condensatie
Als de temperatuur van het binnenoppervlak < 12°C
De temperaturen die in de berekeningen worden gebruikt zijn
volgens afspraak:
Tex 1 -10°C
T :20°C

1 Nouvele chape de bélon pour marche pénphénque

2) warmteverlies kwantificeren
voor EPB- en PHPP-typecertificeringen

3) koudebruggen optimaliseren indien nodig

in geval van risico op condensatie en/of te grote verliezen Let op: boven de 40 cm is het geen koudebrug meer, het

is een muur!

Atic )
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koudebruggen
doelstellingen

—

) Geen risico op condensatie!
(12°C voor 60% RV)

SO S R =

R - = o

9

10
for HVAC professionals D

S P
10 saturation gé

Humidité abs
[gr/kg]

el

50

Enthalpie h
[kJd/kg] 40

% _25
o -
100% 70% 7 L

4

50% | I

30

20

Al
gl

1T T 1

1 é
0
Courbede 2

/'
>\ 10
[

1T T T

__/

LEAYAN
\/\

= O
-15 -10 -5 0 5 10 15 20
Température de
rosée

/\
A

Température [°C]
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koudebruggen

Besoin de chaleur de chauffage annuel: 15 KWhi(m?a)
[
d Oe I Ste I | I n g e n Résultat du test d'infiltrométrie: 0.6 h'
Besoin en énergie primaire 2
(eau chaude sanitaire, chauffage, électricité auxiliireget dfmestique): 85 kWhI(m a)
Besoin en énergie primaire 2 T2
(eau chaude sanitaire, chauffage et élengciléguxiliaire): 30 kWhI(m a) MR_‘"';:'
2) Totaal behaalde prestaties ., G B2 dMienENan k. KWhi(m’a) :
(leV totale Puissance de chauffage: 11 Wim?
) i Surchauffe estivale: 21 %
Ve rwa rm'nngehoefte S 1 5 Besoin de refroidissement annuel: kWhI(mza)
2, Puissance de refroidissement: Wim? —
kKWh/m? jaar) : i =
Vihu u = , =T ;f.ué:.i ,lw‘, 7.: e e
= = Rl | 2 2 £
excessifs 3

\
W
L\

Atic )
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A2M

T

_ Lste desvaleursU__ ValeursU _ Sol . Fen&tres _ Fenétres types . Ombrage | ventition _ Besomn de chas

8
z
H
§
H
H
8
I
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Je kunt leven met veel Psy’s...

... zolang ze geen gezondheidsproblemen opleveren (12°C voor 60% RV)
... en dat het totale resultaat onder de 15 kWh/m? per jaar blijft

Atic
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aandachtspunten: raam

conceptie

Chassis :

De nombreux paramétres sont influents dans I'encodage des chassis.

parameétre détails / explication |mpa_tct snspieliement
thermique ombrage
valeur Uf résistance thermigue du chassis (f : frame) X
valeur Ug résistance thermique du vitrage (g : glass) X
facteur g apport solaire thermigue 8 X
intercalaire raccord thermique entre le chassis et le vitrage X
Seiile siifsss le Uf des chassis est beaucoup moins bon "
que le reste du Uf
changement de trame
calepinage de mur ratio vitrage / chassis impacté X X
rideaux
épaisseur des montants ratio vitrage / chassis impacté X X
ombrage peuvent varier, par rapport aux batiments
voisins ou a la volumétrie du projet lui-méme
(batiment en L par exemple
déplacement d'un ‘ %
chassis
B B

Atic )

for HVAC professionals

A2M

1. PAROIS DELIMITANT LE VOLUME PROTEGE,
a |'exception des parois formant la séparation avec un volume protégé adjacent

1.1.  PAROIS TRANSPARENTES/TRANSLUCIDES,
a I'exception des portes et portes de garage (voir 1.3.), des murs-rideaux
(voir 1.4.) et des briques en verre (voir 1.5.)

Uwmax = 1.5 1 apd 2021
Ugmax =11 @2

4 4 + Dubbel glas

Ug max = 1,1 W/m2K > als heel

goed!

. » Tripel glas
Ug = +-0,6 W/m?K
oo

1

Zonnefactor

- Aanzienlijke impact hebben voor
de verwarmings- en
koelingsbehoeften en dus voor
het primaire energieverbruik

- Impact op licht transmissie :
LTmin voor residentieel +-0,6

2024.03.06 83
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aandachtspunten: raam

Implementatie
BOIS £ PVC CHASSI BOIS / ALU
A COUPURE THERMIQUE

Houten profielen

zonder
thermische
onderbreking
coupure tharmigua

E an gontact total

O 5 cm avec l'isolant

uwn [

. !

£ W/ g £ o SRR ¢

= & e & | 7| &

>3 E kK E K =

o S AR 4 =

At IC J) Houten met TO Alu met TO

for HVAC professionals (Purenlt?) 20240306 84
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ra

=
O

20

B u,
.13 .18
.‘7 .17
.16 .16
[N N 5
.s .a .3
.7 .7 .7
.6 -s -5
.5 .5 .5
.4 .4 .4
.3 .3 .3
.2 .2 .2
) ) )
[} B LB
¥ =0.505 W/m.K
.20 Ij
n -k
.17 %"
.16 &
Coefficient de transmission thermique )
linéique (EN ISO 10211-2) ) :
psi = Q/(ti-te) - U1*1 - U2*I12 .1; ;
[N :
i
N B
N I
[} -
.2
.1
LN ¥ =0.027 W/m.K

Atic W
far HVAC professionals \I] - 0.039 W/m.K - 2024.03.06 85
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punctueel koudebruge

Xi

W/K

e Flux de chaleur — A T°

A2M

2024.03.06
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punctueel koudebruge

X

punctueel koudebruge

Eenheid W/ K

— Q2 —-Q1
" (0int —Bext)

Avec

Q2 = berekende warmteflux
Q1=3 (Ai*Ui*ei

Atic
far HVAC professionals 2024.03.06 87

A 2 M — FORMATION ATIC




punctueel koudebruge

z

5 6
/ mur avec ancrage mur sans ancrage
Q 4,906 W 2217 W
gint 20°¢C 20°C
1 enduit _ Bext g° e 0°cC
gggg E'r';‘:;‘?gﬁgspo © U1 0.078 Wim2.K 0.078 W/im2.K
Qi 4 cheville polyamide Borgh
Anvers-Simons Facafix© Xi=(Q1-Q2)/ ( 8int - 8ext)
Programma: residentieel, school, s iom byt S—— X' (4,906 -2,217)/(20-0)
. . parement Eternit Equitone Tectiva i= y - z
kinderdagverblijf sur lattage bois Xi=0,13 WK

Projectfase: afgerond

Atic
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Localisation des PONTS THERMIQUES

LEGENDE DES TRAITS LEGENDE DES COULEURS

bouwknopen identificeren

ACR - acrotéres _ 01 e 16
xxxxxxx AR -angles rentrants — 02 e 17
none @ AS- angles sortants linéaires ou ponctuels 03 18
essssne BAL_balcon 04 - 19
EF - éléments de fagade 05 20
R O ES - éléments de structure linéaires ou ponctuels —F—F—F 06 21
mummmmn ET-éléments de toiture 07 22
rRTTATRS FOND - fondations 08 Eeess—— 23
D MR - murs de refend — 09 e—— 24
LN PLA - plancher 10 25
————————— PME - pieds de murs extérieurs —_— s 26
PMI - pieds de murs intérieurs _ 12 e 27
AATA TM - téte de murs — 13 28
ITERIEUR 14 29
——————— CHE - chéssis + ébrasement
CHS - chassis + seuil QU eessseee BAL-balcon —_— 45 [r——T31
i ‘ —————— CHL - chéssis + linteau
|\ XTERIEUR
i i
I
| - I
i
a—@—0
it
I
It
It
i
— _
|
|
i
e |
|
' |
I I |
I I I
CIRIL CITYDEV .Brussels A2 M 31 logements J—
L, . et une créche DATE  290tz0t | | Porks hermioues
plan,de repérag ponts thermiques eyt ookt piri i S i o oo st i | (P340 D
t I C MAITRE DE L'OUWRAGE POUVOIR ADJUDICATELR MmTEC'ES 1A HEE ! Mo TNDEX
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met _archltectonlsche 7 .
details 7 e

-1
14 - "
.qu. Wil o e - S e |
R
e
1T ]
T Swiory
[T 8 ' T
m sBi . allshim )
Brivs N [t el BT
s g, TAR
............
ey W
-r-d-l_--u
:&EM e _l-“';::l_u:.:-.-.m Mundo LLN :: N I:h.: S
carnet de détails e ey cop s Al s e || AS 12 0 i
exemple ; Mundo'LLN e e—— - b -

Atic M.
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e 30l o e e O trge Rver
Temrmsine s clrantn o coee cmse
Sowif s carrmany

met architectonische—=—"=

Coumre termacs de- POl ASE
PENELL S ou L
GEOWIm

details —

Traverts fe e (o ey Tavein e e

P

Flanone eewicu os (e nestieo. ST R |
e - P, AL ET s L

ko, i type 1
s g 2D Ve

E
Lo

g
§
B
]
;\

dmr_ru: -PTOws ING-MARNIX T e 1 | T :i:-;l-n—q-:::.:m‘l-l J :l
stai i i 5.[_ | oo ET11 A
carnet de détails — [ a1
ot marger ammens -mormm e el et rumn "

exemple ; Marnix

Atic
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wat was de isolatie ook
alweer? p il g U B B o

Localisation des ISOLANTS

MURS
I SO M01 PU panneaux - ép. 22 cm - 0,023 W/imK ISO M10 PUR panneaux - ép. 18 cm - 0.023W/m.K PLANCHERS/ TOITURES
2222773 ISOT1 PIR - ép. 24 cm - 0,023 W/mK
ISO M02 EPS graphité biseauté - ép. 28 cm Emmm— |SO M11 EPS graphité - ép 24 cm - 0.032 W/m.K I
(moyenne) - 0,032 W/mK 2227272 1S0T2 LM -ép 16 cm - 0.038 W/m.K
s 1SO M12 Laine de roche - ép. 29 cm - 0.032 W/m.K L s -
I |SO MO3 EPS graphité - ép. 30 cm - 0,032 W/mK ISO T3 PUR projeté - ép 20 cm - 0.027 W/m.K : =
ISO M13 Laine de roche - €p. 24 cm - 0.032 W/m.K
SO M04 Tektalan A2 - ép. 17.5 cm - R 4.95 m?K/W ISOT4 XPS -ép 20 cm - 0.035 W/m.K
ISO M05 XPS panneaux - ép. 6¢cm - 0.035 W/im.K PLAFONDS ISOT5 PIR-ép 10 cm - 0.023 W/m.K ; i
mmm— (SO M06 Tektalan A2 - ép. 20 cm -R 570 mKW o ISOP1  Tektalan A2 - ép. 22.5¢m - R 6.40 m*KW Wi : : ’
SO MO7 EPS graphité - ép 25 cm - 0,032 Wim.K BT SO P2 EPSgraphité=ép. 20 cm - 0.032 W/im.K by
s SO M08 PUR panneaux - &p 17 cm - 0.023 Wim.K ISOP3  PIR-ép. 14 cm - 0.023 Wim.K l
e (SO M09 EPS - ép. 24 cm - 0.035 Wim.K s |1SO P4 EPS graphité - ép. 24 cm - 0.032 W/im.K
hit ER a — SN PR e N . B (S0 1 PR 6p. P4 - 00GE W '
150 M2 ...‘.’rﬁmﬁg’;‘ﬁn& 2Wecm 15 EPS graphith - &g 248 am - 0.032 WK G 150 T2 LM - g 16 cm - 0038 Wn
5O M1Z Lsire de roche - sp. 28 e - 0032 Wm K 2
S0 MOY EPS graghke - &0, 3 om - 0002 Wimk 115073 PUR projess - &p 20 om - 0027 Wim.K 5
150 M5 Lalne do rocha - ep. 24 om - 0032 Viom.K z . !
E— (50 MO Taktalan AZ - 6p. 17.5 5m - F 405 MWW CEZEEEEER 150 T4 NP -4p 20 om - (035 WimK ’ ;
150 MO XPS panmmsux - wi, Som - 0035 Wom K PLAFCHGS T 15078 PIR -ép 10 om - 0423 Wk ’
— 0 N0S Tebalan AT - fp 0 om SR BT miKA TSR (S0P Tekinian A2~ ép. 22 Som - PG40 mEKAY

150 MO7 EPS graghks - 4p 35 om - 0032 WimK TR 120P2 EPS grapnlid - gp. 20 om - D032 Wm.K
— (S MOE P e -p 1 o - QAR Wi EEEEEEEER SO 3 PIR- g e - 0023 Wom K
(50 MOE EFS - p. 24 o - 0035 Vim e T 150 Pa EFS graphtis - ap. 24 o= - DO Wm.K

plan de repérage.des isolants

Atic )
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ontwerp
-proces

At
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A2M

Analyse van de bestaande
situatie (nieuw of gerenoveerd) het programma

Thermische prestaties

Keuze van bouwmethode en
materialen

Analyse van bouwknooppunten

Validatie van prestaties

2024.03.06
— FORMATION ATIC
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validatie van prestaties

Meininger Bellevue

Programma: Renovatie van voormalige
Bellevue brouwerij tot hotel
Projectfase: afgerond

Atic )
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les chassis sont intégralement invisibles
Seuls resta visible le verre!
Le but est de rendre les fenétres comme des "maurtriéres” dans |la masse da brique ancienne

N BN SN N NN NN
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validatie van prestaties

les chassis sont intégralement invisibles
Seuls reste visible le verre!
Le but est de rendre les fenétres comme des "meurtridres” dans la masse de brique ancienne

for HVAC professionals 20240306 95
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validatie van
prestaties | ==

O
N

N
"

|

 —
=

Lieu: IRM_Bruxelies.try; WUFIR Lieu: IRM_Bruxelles.try; WUFI®
base projet sana protoction exterieur & I'esu
[ 1 3 [~ = -3 = i = |
4 &0
Wi/m?) 5 “og:fm’l 5
>1000 5 T e
750 : ™= 750 : -
H sl 2
i E ’ S 0 .1 "
250 250
0 20 0 20
L 1 ! | I 1 i )
00 100 500 100
[mm/h] [mmvh} / \
>100 = 400m 80 >100 = 400 \ 80
-
T = = =
- g \ z
oM 2 6 2 - =3 s 2
o3 %0 H§ 200 oz
% E i E
E T E =
0.1}~ 100 20 0.1 100 20
oo o . 10 0.01- 0 ¥ x o B
30 20 0.1 3 i 20 0.1
Brque Ancienne Fibres de Cellulose INTELLO Brique ancienng Bnque Ancienne Isofice L INTELLO
Section Transverasle [cm] Section Transversale [cm)
mq@ waterafstotend Met waterafstotend
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Analyse van de bestaande Beperkingen en behoeften van
O n twe rp- situatie (nieuw of gerenoveerd) het programma
proces

Thermische prestaties

Keuze van bouwmethode en
materialen

Analyse van bouwknooppunten
Validatie van prestaties

Follow-up van de uitvoering

Atic
for HVAC professions J _, 20240306 97
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follow-up van de uitvoering

Beperking van het risico van bevochtiging

» Opslag van materialen op een beschutte plaats
+ Tijdelijke afdichting van de ramen indien nodig
+ Uitvoeren van buitenafwerkingen indien nodig
*  Voorpret!

— elektrische leidingen, leidingen, enz.

— indien mogelijk, ruimte tussen dampscherm en afwerking

Atic - )} )/
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follow-up van de uitvoering

Renovatie: de ondergrond voorbereiden

* Oplossen van initiéle vochtproblemen: de muur moet gezond zijn en in goede staat
verkeren

+ Ken de hygrothermische eigenschappen van de buitenbekleding.

» Verwijder de bestaande binnenafwerking (vooral als de isolatie dik is!).
— schil tegen waterdampoverdracht, risico op schimmelvorming, enz.
— droog, stof-, vet- en olievrij binnenoppervlak

» Controleer de vlakheid van de muur en vul eventuele grote scheuren op

— kies de bouwmethode en het isolatiemateriaal op maat

Atic - )} )/
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follow-up van de uitvoering
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luchtdichtheid

()

V/h

V/h

At
for HVAC pro!’esslonals‘)}

A2M

e Flux d’air — A p
2024.03.06
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luchtdichtheid

oo

AN

ok

\/

14 cm 3cm

Tm

Tm

Sleuf van 1 mm
U=0.3W/m2K > U =1.44 Wm?K!

Dat is 4,8 x slechter

0000

X

%000

%

%

Berekend met windkracht 2-3 (20Pa), T° i= 20°C, T° e=-10°C

Atic
for HVAC professionals 20240306 1 02

A 2 M — FORMATION ATIC



follow-up van de uitvoering

e T V)

At | C W Controle de I'étanchéité a l'air

far HVAC professiona
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Yaleurs rapportees a la surface de référence énergetigue
Surface de reférence énergétigue Ags! 685.2 ‘ i
Méthode utilisée: Méthode mensuelle
Bescin de chaleur de chauffage annuel: 15 I-:Wh.f{mza}
Résultat du test d'infiltrométrie: 0.6 :;f.-‘
Besoin en énergie primaire
[eau chaude sanitaire, chauffage, électricité auziliaire et 85 kWh-lr{mzﬂ}
Arenactimsenl
“aleurs rapportées & la surface de reférence energetiqus
Surface de référence energetigue &zo g85.2 ‘rrr‘

Methode utilisée:

Meéthode mensuelle

Besoin de chaleur de chauffage annuel; 22 _ [Ewm{m?ﬂ}
Résultat du test d'infiltrométrie: 1.5 lf.:',] ht
Besoin en énergie primaire
feaun chaude sanitaire. chauffaae. &électricité auziliaire et 93 kWhHmza}
Waleurs rapportees a la surface de référence energétiqus
85.2  mt

Surface de référence energétigue Azg

Méthode utilisée:

Méthode mensuelle

Besoin de chaleur de chauffage annuel: 7 kwmfm'za}
Résuitat du test d'infiltrométrie: 7.8 cop ht
Besoin en energie primaire
[eau chaude sanitaire, chauffage,. électricité auziliaire et 156 kth{m?a}
Anmactinnal-

F A SmEvwE
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www.guidebatimentdurable.brussels/fr/isoler-les-parois-de-I-
enveloppe.html?IDC=7404

e ™ bruxelles
= / \ A
6 GUIDE BATIMENT DURABLE brussels < ( Q Rechercher dans le guide ] Q zn\'lronlnemeni
Ao 4 .brussels o

< Dossier: Diminuer les pertes thermiques par transmission

Isoler les parois de l'enveloppe

Table des matiéres

Comment isoler une facade ?

Comment isoler une toiture ?

Point d'attention : la perméabilité  la vapeur d'eau de la paroi isolée

www.enerqieplus-lesite.be/index.php?id=1 6810

Atic | eerg;e* Efficacite énergéfique des bafiments tertiaires
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'étancheité a I'air des batiments

Performances
energetiques
p1o

Marquage CE
p8

Securité
incendie
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Dimensionnement
ot assemblages
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IMPACT SUR L'ENVIRONNEMENT ET LA SANTE

EYROLLES

RISTIQUES HYGROTHERMIQUES
F

nfiart d'étef

ISOLANTS THERMIQUES
EN RENOVATION

LES FICHES TECHNIQUES
MATERIAUX D'ISOLATION THERMIQUE
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